
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 31.07.2013 N 
431-ПП 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 10 октября 2013 года N 598-ПП  
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 31.07.2013 N 
431-ПП  

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации" Правительство Мурманской области постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства Мурманской области от 31.07.2013 N 431-ПП "О 

компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность" следующие изменения: 

1.1. В абзацах втором и третьем пункта 1, пункте 2, пункте 4, подпунктах 4.1- 4.3 слово 

"образовательных" исключить. 

1.2. В Порядке обращения за компенсацией родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденном вышеназванным постановлением: 

1.2.1. В названии, абзаце первом пункта 1 слово "образовательных" исключить. 

1.2.2. В абзаце втором пункта 1 после слов "и посещают" слово "образовательные" 

исключить. 

1.2.3. В абзаце первом пункта 3 после слова "посещающих" слово "образовательные" 

исключить. 

1.2.4. В пункте 4: 

- абзаце первом слово "образовательных" исключить; 

- абзаце третьем слово "опекаемых," исключить; 

- абзаце шестом слова "опекаемых и" исключить; 

1.2.5. В абзаце втором пункта 5 слово "образовательных" исключить. 

1.2.6. В пункте 6 слово "образовательной" исключить. 

1.2.7. В пункте 10 слова "опекуны,", "опекаемый,", "опекаемого" исключить. 

1.2.8. В абзаце первом приложения к Порядку слово "образовательной" исключить. 

1.3. В Порядке выплаты компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденном 

вышеназванным постановлением: 

1.3.1. В названии, пункте 1 слово "образовательных" исключить. 

1.3.2. В пункте 2 слово "образовательной" исключить. 

1.3.3. В пункте 3 после слов "зачисления ребенка в" слово "образовательную" исключить. 

1.3.4. Пункт 5 изложить в редакции: 

http://docs.cntd.ru/document/465601254
http://docs.cntd.ru/document/465601254
http://docs.cntd.ru/document/465601254
http://docs.cntd.ru/document/465601254
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/465601254
http://docs.cntd.ru/document/465601254
http://docs.cntd.ru/document/465601254
http://docs.cntd.ru/document/465601254


"5. Родитель (законный представитель) вносит родительскую плату за присмотр и уход за 

ребенком в организации, осуществляющей образовательную деятельность, в сумме, 

указанной в квитанции. 

Выплата компенсации осуществляется родителю (законному представителю), 

обратившемуся за предоставлением компенсации, в месяце, следующим за текущим 

(отчетным) месяцем, в котором внесена родительская плата за присмотр и уход за 

ребенком в полном объеме.". 

1.3.5. Пункт 6 дополнить абзацем: 

"Размер компенсации отдельным категориям родителей (законных представителей), для 

которых размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, снижен учредителем, рассчитывается с 

учетом размера предоставленной льготы от установленного среднего размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 

образовательных организациях в Мурманской области.". 

1.3.6. В пунктах 7, 10, 11 слово "образовательных" исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года. 

Губернатор 

Мурманской области М. Ковтун 

 


